

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng
của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Sở về việc kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng và tuyên truyền năm 2022.

Căn cứ vào tình hình thực tế, Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 với những nội dung cơ bản như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nắm rõ tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại các phòng, đơn vị, để kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, khắc phục những mặt còn hạn chế, giúp các đơn vị thực hiện đúng các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

Đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức về ý nghĩa, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng và tuyên truyền trong việc động viên đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động toàn Ngành tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành thắng lợi, toàn diện kế hoạch, nhiệm vụ được giao.

Phát hiện những việc làm hay, gương điển hình tiên tiến mới để kịp thời tuyên dương và nhân rộng, đồng thời đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm Luật Thi đua, Khen thưởng nhằm nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải được thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, đảm bảo trung thực, khách quan, phản ánh đầy đủ, kịp thời kết quả kiểm tra tại các phòng và đơn vị trực thuộc.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra việc thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng.

2. Công tác triển khai đăng ký thi đua, phát động thi đua, tổ chức phong trào thi đua:

- Tình hình tổ chức đăng ký thi đua, phát động thi đua, các biện pháp tổ chức thực hiện phong trào thi đua được đơn vị thực hiện; kiểm tra tình hình thực hiện công khai, dân chủ trong công tác thi đua, khen thưởng;

- Kiểm tra việc bình xét danh hiệu thi đua, thẩm định hồ sơ khen thưởng của các tập thể và cá nhân (*đặc biệt đối với danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc, Chiến sĩ thi đua cơ sở*);

- Kiểm tra việc thực hiện, kết quả đạt được của các đề tài sáng kiến, giải pháp đã đăng ký.

3. Việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến:

- Việc phát hiện nhân tố mới qua các phong trào thi đua;
- Việc bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến thời gian qua;
- Việc phát huy vai trò của các tập thể, cá nhân sau khi được tặng các danh hiệu thi đua (*Tập thể Lao động xuất sắc, Chiến sĩ thi đua cơ sở các cấp*) và các hình thức khen thưởng (*Bằng khen của UBND tỉnh, Bằng khen của Chính phủ*).

4. Vai trò tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua do Khối, Cụm và cơ quan đã phát động (hội thao, hội diễn văn nghệ...).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Thành phần: Thành viên Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Thời gian kiểm tra: Dự kiến thời gian tiến hành công tác kiểm tra vào Quý IV/2022. Thời gian cụ thể, Chủ tịch Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở sẽ có thông báo sau.

3. Đối tượng kiểm tra: Các phòng và các đơn vị trực thuộc Sở.

IV. Tổ chức thực hiện

Căn cứ Kế hoạch này, Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Trưởng các phòng chuyên môn và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở chịu trách nhiệm phối hợp, tổ chức thực hiện tốt nội dung kiểm tra theo kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị các thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng Sở, các phòng, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình